
 1 

 

      Comune di Ome 
 

             Provincia di Brescia 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

 
N° 31 del 19/12/2023 

Delibera del 19/12/2023 Numero 31 

 

 

Oggetto: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 2024-2026 E 

DEI RELATIVI ALLEGATI    

 

Il giorno diciannove Dicembre duemilaventitre alle ore 20:30, si riunisce il Consiglio Comunale.  

 

Sono presenti: 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Vanoglio Alberto X  

2 Belleri Gloria X  

3 Bono Cristina (collegata in via telematica) X  

4 Castellani Emanuele X  

5 Fin Maddalena X  

6 Maiolini Bianca X  

7 Belleri Marco X  

8 Quaresmini Pierluigi X  

9 Roversi Cristian  X 

10 Filippi Aurelio X  

11 Peli Simone X  

12 Maiolini Albino X  

13 Maiolini Mattia X  
 

Presenti :  12                    Assenti : 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale, il quale provvede 

alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL). 

 

Visto il numero dei Consiglieri presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l’esame 

dell’oggetto di cui sopra. 



 2 

Invitata dal Sindaco, è la consigliera e Vicesindaca Bianca Maiolini, che illustra i contenuti del 

bilancio previsionale. Evidenzia i fondi dedicati alle politiche sociali ed alla famiglia, per circa 

500 mila euro, e le risorse per sostenere il diritto allo studio di oltre 200 mila euro.  

Sottolinea che, la rivisitazione della ripartizione dei costi di gestione dell’isola ecologica, 

dovrebbe portare ad una spesa annua di 74 mila euro, inferiore agli esercizi passati.  

Il Consigliere Aurelio Filippi (Intesa Popolare per Ome), già sindaco, dopo aver rammentato 

che i consiglieri dell’asilo sono volontari, che non percepiscono alcun emolumento per la loro 

attività, invita l’amministrazione a contribuire in misura superiore alle spese di funzionamento 

della scuola materna, considerato che gli eventuali disavanzi si trasferiscono alle rette degli anni 

successivi.  

Il Sindaco Dottor Vanoglio ricorda che le risorse riconosciute alla scuola materna, se 

paragonate ai contributi garantiti dai comuni circostanti alle realtà dei loro territori, sono 

considerevoli. Ringrazia i consiglieri volontari per la loro preziosa attività presso l’asilo.  

 
 

Il Consiglio comunale  

 

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

il d.lgs. n. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

premesso che il d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000:  

all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento 

unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.  

all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza 

e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli 

esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;  

 

premesso inoltre che: 

con deliberazione di giunta comunale n. 75 del 14 novembre 2023 è stato approvato lo schema 

di Bilancio di previsione triennale di competenza 2024-2026, di cassa per l’esercizio 2024 e la 

nota integrativa;  

che il bilancio di previsione finanziario è redatto nel rispetto del modello di cui all’allegato n.9 

del d.lgs. n.118/2011 e successive modificazioni; 

con deliberazione di consiglio comunale in data odierna, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il documento unico di programmazione (DUP) definitivo 2024-2026, il programma 

triennale dei lavori pubblici 2024-2026, l’elenco annuale dell’anno 2024 e il programma 

triennale delle forniture e dei servizi; 



 3 

 

preso atto: 

della deliberazione di Giunta comunale numero 72 del 14 novembre 2023 riguardante la 

determinazione del tasso di copertura dei Servizi pubblici a domanda individuale per anno 

2023;   

della deliberazione di Giunta comunale numero 73 del 14 novembre 2023 di destinazione quota 

sanzioni amministrative per violazioni alle norme del codice della strada - anno 2024; 

della deliberazione di Consiglio comunale in data odierna di conferma delle aliquote relative 

alla “nuova Imu” per l’anno 2024, immediatamente eseguibile; 

della deliberazione di Consiglio comunale in data odierna di conferma delle aliquote 

dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2024, immediatamente eseguibile; 

che le tariffe della TARI saranno approvate entro il 30 aprile 2024, come previsto dall’art. 3, 

comma 5-quinquies, del d.l. 228/2021 (conv. in legge n. 15/2022) e le previsioni di bilancio, in 

caso di modifiche, verranno adeguate di conseguenza; 

che il deposito degli schemi di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ed allegati è stato 

effettuato e comunicato ai membri dell’organo consiliare con nota prot. n. 8514 del 15 

novembre 2023, coerentemente con le tempistiche disciplinate dal regolamento di contabilità; 

 

esaminati i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 

sostanziale: 

il “Bilancio di previsione 2024-2026” (allegato A) che comprende:  

- riepilogo entrate per titoli e previsione entrate per tipologie; 

- riepilogo spese per titoli e previsione spese per missioni, programmi e titoli; 

- riepilogo generale spese per missioni; 

- quadro generale riassuntivo; 

- equilibri di bilancio 2024-2026; 

-  risultato di amministrazione presunto; 

-  composizione del fpv 2024-2026; 

-  composizione fondo crediti di dubbia esigibilità 2024-2026; 

-  limiti di indebitamento;  

-  tabella dei parametri di deficitarietà; 

la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatta ai sensi dell’art. 11 comma 3 

lettera g) e comma 5 del D.lgs. 118/2011, che integra e dimostra le previsioni di bilancio 

(allegato B); 

il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, previsto dall’articolo 18-bis, del D. 

Lgs. n. 118/2011 (allegato C); 

 

preso atto del programma annuale degli incarichi di collaborazione autonoma (commi 55, 56 e 

57, art. 3 della l. 244/2007) che si allega alla presente (allegato D) a formarne parte integrante e 

sostanziale;  

 



 4 

ritenuto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 172 del d.lgs. 267/2000, di riportare l’indirizzo 

internet di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente del rendiconto di gestione dell’anno 

2022: https://www.comune.ome.bs.it/Amministrazione-Trasparente/Bilanci/Bilancio-

preventivo-e-consuntivo/Bilancio-consuntivo;  

 

verificato che entro il termine stabilito non sono pervenuti emendamenti; 

 

acquisito dal Revisore unico dei conti, Rag. Maggio Anna Maria, il parere favorevole sullo 

schema di bilancio con il verbale n. 20 prot.8980 del 5/12/2023 (allegato E);  

 

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL); 

 

votando in forma palese (alzando la mano), con otto voti a favore, nessun voto contrario e 

quattro consiglieri astenuti (Maiolini Albino, Maiolini Mattia, Peli Simone, Filippi Aurelio), il 

consiglio comunale: 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo;  

2. di approvare il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto per competenza, di 

cassa per l’esercizio finanziario 2024 redatto secondo lo schema all. 9 del d.lgs. n. 

118/2011, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegato A); 

3. di approvare la nota integrativa al bilancio (allegato B) e il piano degli indicatori di 

bilancio (allegato C) allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

4. di approvare il programma per il conferimento degli incarichi di collaborazione, studio, 

ricerca e consulenza per l’anno 2024, allegato al presente provvedimento a formarne 

parte integrante e sostanziale (allegato D);   

5. di dare atto che il Revisore si è espresso favorevolmente con proprio parere n. 20 del 

5/12/2022 prot. n. 8980 (allegato E); 

6. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli sia in 

ordine alla regolarità tecnica, che in ordine alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL).  

 

 

Inoltre, il Consiglio comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà concludere 

tempestivamente il procedimento, votando in forma palese (alzando la mano), con otto voti a 

favore, nessun voto contrario e quattro consiglieri astenuti (Maiolini Albino, Maiolini Mattia, 

Peli Simone, Filippi Aurelio): 

 

 

: 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

https://www.comune.ome.bs.it/Amministrazione-Trasparente/Bilanci/Bilancio-preventivo-e-consuntivo/Bilancio-consuntivo
https://www.comune.ome.bs.it/Amministrazione-Trasparente/Bilanci/Bilancio-preventivo-e-consuntivo/Bilancio-consuntivo


 5 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Atto firmato digitalmente  Atto firmato digitalmente 

Dott. Alberto Vanoglio  Dott. Omar Gozzoli 

 

 

 

 

 

  

 


